[image: Матвеево-Курганинский р-н (герб)]

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА
Ростовской области

Р Е Ш Е Н И Е

	__ апреля 2023 г.
	     № ___
	п. Матвеев Курган

	О представлении депутатами представительных органов муниципальных образований Матвеево - Курганского района сведений о доходах, расходах, об  имуществе и обязательствах имущественного характера

В соответствии с Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Областным законом от 06.04.2023 № 853-ЗС «О внесении изменений в Областной закон «О противодействии коррупции в Ростовской области» Собрание депутатов Матвеево-Курганского района
РЕШИЛО:
1. Утвердить Порядок представления депутатами представительных органов муниципальных образований Матвеево - Курганского района сведений о доходах, расходах, об  имуществе и обязательствах имущественного характера согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Скрытченко В.В. – председателя комиссии по вопросам экономики, бюджета, финансов и муниципальной собственности Собрания депутатов Матвеево -Курганского района.

	Председатель Собрания депутатов – глава Матвеево - Курганского района

Н.Н. Анцев

	Приложение
к решению
Собрания депутатов
Матвеево-Курганского района
от ___.___.2023 № __

ПОРЯДОК
представления депутатами представительных органов муниципальных образований Матвеево - Курганского района сведений о доходах, расходах, об  имуществе и обязательствах имущественного характера

1. Настоящий Порядок определяет правила представления депутатами представительных органов муниципальных образований Матвеево - Курганского района сведений о полученных ими доходах, расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее – сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).
2. Депутаты представительных органов муниципальных образований Матвеево - Курганского района представляют Губернатору Ростовской области сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата.
Если депутат замещает должность главы представительного органа сельского поселения, он представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным периодом, а также сообщение с указанием в нем должности в представительном органе муниципального района.
Если депутат замещает должность главы представительного органа муниципального района, он представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным периодом, а также сообщение с указанием в нем должности в представительном органе муниципального района.
3. Сведения о сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки, заполненной с использованием специального программного обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – справка о доходах).
4. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера включают в себя:
1) сведения о доходах депутата, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году избрания депутатом, передачи вакантного депутатского мандата, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и об обязательствах имущественного характера депутата по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу избрания депутатом, передачи вакантного депутатского мандата (на отчетную дату);
2) сведения о доходах супруг (супругов) и несовершеннолетних детей депутата, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году избрания депутатом, передачи вакантного депутатского мандата, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу избрания депутатом, передачи вакантного депутатского мандата (на отчетную дату).
4. Депутат представительных органов муниципальных образований Матвеево - Курганского района, в случае совершения в течение отчетного года сделок, предусмотренных статьей 3 Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», общая сумма которых превышает общий доход депутата и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному финансовому году, представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с законодательством Российской Федерации. В случае, если в течение отчетного финансового года такие сделки не совершались, депутат представительного органа муниципального образования Матвеево-Курганского района, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным годом, сообщает об этом Губернатору Ростовской области по форме согласно приложению №1.
5. В случае если депутат обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, установленного настоящей статьей для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. Если депутату после представления сообщения, указанного в пункте 4 настоящего Порядка, стала известна информация о наличии в течение отчетного года сделок, предусмотренных статьей 3 Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», он вправе представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение одного месяца после окончания срока, установленного для представления данного сообщения.
6. Обеспечение доступа к информации о представляемых депутатами сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской Федерации. На официальном сайте представительного органа муниципального образования Матвеево-Курганского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 14 календарных дней после истечения сроков, указанных в пункте 2 и 4 настоящего Порядка размещается обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. В указанной информации не должно содержаться персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу.
7. В случае представления депутатом сведений в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка в течение одного месяца со дня их представления в размещенную на официальном сайте представительного органа муниципального образования Матвеево-Курганского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обобщенную информацию при необходимости вносятся соответствующие изменения.

	Приложение № 1
к Порядку представления депутатами представительных органов сельских поселений Матвеево - Курганского района сведений о доходах, расходах, об  имуществе и обязательствах имущественного характера

                                             Губернатору Ростовской области
                                             ______________________________
                                                (фамилия, имя, отчество)
СООБЩЕНИЕ
    Я, _____________________________________________________________________
__________________________________________________________________________,
(ФИО, дата рождения, серия и номер паспорта, дата выдачии орган, выдавший паспорт)

замещающий            муниципальную            должность           депутата
___________________________________________________________________________
(наименование представительного органа )
и осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, в соответствии с частью  статьи  Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», частью  статьи  Областного закона от 12 мая 2009 года № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области» сообщаю, что в течение отчетного периода с 1 января ____ года по 31 декабря ____ года мной, моей (моим) супругой (супругом)
___________________________________________________________________________
(ФИО, дата рождения, серия и номер паспорта, дата выдачии орган, выдавший паспорт)

и                         несовершеннолетними                        детьми
[bookmark: _GoBack]___________________________________________________________________________
(ФИО, дата рождения, серия и номер паспорта илисвидетельства о рождении (для несовершеннолетнего ребенка, не имеющегопаспорта), дата выдачи и орган, выдавший документ)

сделки по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, общая сумма которых превышает общий доход мой и моей (моего) супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду,
не совершались.
Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю.
"___" ___________ 20___ года _______________ ___________________________.
                                 (подпись)     (фамилия, имя, отчество)
image1.png